Ulla moram fecere, neque Aonie Aganippe.
Illum etiam lauri, etiam flevere myricae,
Pinifer illum etiam sola sub rupe iacentem
Maenalus et gelidi fleverunt saxa Lycae. 15
Stant et oves circum; — nostri nec poenitet illas,

men, sed singulae eius partes singulis nominibus appellantur. Vide librum meum geogr. III. p. 857. Quod attinet ad repetita verba *nam neque* cf. Ciris v. 133 sq. Aen. I, 200 sq. Ovid. Trist. IV, 1, 45 sq. et similes loci. — 12. *Aonie Aganippe*, fons in Helicone, monte *Aoniae*, quo nomine Boeotia propter Aones, antiquos incolae, dicebatur. (Cf. adnott. ad Ecl. VI, 65.) Vid. de hoc fonte Pausan. IX, 29. Plin. IV, 7, 12. Solin. c. 7. alios. Cf. etiam Claud. ep. ad Seren. 61. *doctumque fluens Aganippe*. Ovid. Fast. V, 7. Prop. II, 3, 20. (2, 30.) *Aonius* pro Boeoticus sexcenties apud poetas invenitur, imprimis ubi de rebus ad Musas pertinentibus sermo est. Cf. v. c. Ovid. Fast. IV, 245. Trist. IV, 10, 39. Am. I, 1, 12. (Fast. III, 456.) etc. — *Aonie* (Ἀονίη) Graeca forma pro *Aonia*. Cf. Ecl. II, 24., ubi etiam de hiatu dictum, de quo praeterea cf. adnott. ad Ecl. VIII, 44. Wund. confert versum Silii XIV, 515. similiter desinentem: *Ortygie Arethusa*. Ribbeck. tamen ex Med., Rom., Gud., Cledonio p. 1884. P. aliusque Grammaticis recepit lectionem *Aoniae* (ut etiam ap. Silium l. l. ante Heins. vulgo legebatur *Ortygiae*.) — 13. Cf. Theocr. I, 71 sqq. VII, 74. et similes loci Ecl. I, 38. (ubi vid. adnott.) V, 24. sqq. VI, 10. sq. et Aen. VII, 759. De hiatu *lauri etiam* (quem ut tollerent, multi librarii Pron. *illum* ante *etiam* iterarunt) dictum ad Ecl. II, 53. — *flevere*, et v. 15. *fleverunt*, memorabile variatae terminationis exemplum. Omnino Vergilius, ut ceteri poetae et ex pedestris orationis scriptoribus imprimis Sallustius, Livius et Tacitus, molliorem formam Perfecti *ere* praefere solet alteri in *erunt*, quae contra Ciceroni magis frequentatur; praesertim vero in fine versuum non facile hanc longiorem formam usurpat poeta noster, cum brevior sane forma multo aptior sit ad versum bene claudendum. (Cf. Geo. I, 287. III, 83. 115. 247. 378. IV, 204. Aen. I, 398. II, 131. 243. 567. III, 238. 337. 566. V, 582. IX, 292. 686. XI, 190. etc. et Wagn. Qu. Virg. XV.) Quod autem Wagn. statuit discrimen, contendens, longiorem formam a Vergilio tum esse praelatam, ubi Perfectum sua ac propria vi praeditum et a nobis Germanis et a Graecis per idem tempus reddendum sit, breviorum contra, ubi Perfectum ἀοριστικῶς sit positum, id in permultis locis optimorum Codd. auctoritate impugnatur. Cf. Iahn. ad Ecl. V, 34. Ceterum bene observavit Cerda, nihil hic esse otiosum, sed aptissime induci lauros et myricas Gallum poetam deflentes, cum utraque planta Apollini sacra fuerit, qui ab altera, cuius ramum in Lesbo manu teneret, *Myricaeus* et *Myricinus* cognominatus esset. Scilicet *myricae* imago erant bucolici carminum generis. Cf. Ecl. IV, 2. (cum adnot.) et VI, 10. Ceterum de hominum affectibus et actionibus ad res inanimatas translatis vid. ad Ecl. I, 38. (ubi addi potest Ecl. VIII, 22.) — 14. *sola sub rupe*, i. e. solitaria, etiam ap. Catull. LXIV, 154. legitur. Cf. adnott. ad Aen. XI, 569. — 15. „Si montes Arcadiae *Maenalus* et *Lycaeus* (τὸ Ἀίτωνα) Gallum deferunt, necesse est, in Arcadia nunc fingi Gallum sola sub rupe iacentem; Arcadiae enim accommodata sunt reliqua. Poeta autem putandus est fingere se Gallo adfuisse: unde v. 26. se ipsum vidisse Pana ait.” Heyn. De *Maenalo* ad Ecl. VIII, 21. dictum; de *Lycaeo* (qui nunc *Dhioforti* et *Tetrazzi* appellatur) cf. Strab. VIII. p. 348. Cas. Pausan. VIII, 38. Plin. IV, 6, 10. et liber meus geogr. III. p. 865. Vergilio commemoratur etiam Geo. I, 16. III, 314. Aen. VIII, 344. — 16. *Stant et oves circum*. Cf. Theocr. I, 74. — *nostri nec poenitet illas*. Sententia est: ut oves nos resque nostras non vitant extimescentes, sic tu nec vita nec contemne oves, i. e. curam eorum non te indignam puta neque gravare, te in carmine meo sub pastoris persona induci. *Poenitere* enim interdum dicitur de iis, quae contemnimus, ut Cic. Acad. Pr. II (IV), 22, 69. *Quid? eum Mnesarchi poenitebat?* id. Phil. I, 13, 39. *num huiusce te gloriae poenitebat?* et Ter. Phorm. I, 4, 20. *nostri nosmet poenitet*. Quod autem attinet ad repetitionem eiusdem

Nec te poeniteat pecoris, divine poëta:
Et formosus ovis ad flumina pavit Adonis; —
Venit et upilio, tardi venere subulci,
Uvidus hiberna venit de glande Menalcaas.

20

vocabuli in comparationibus et conclusionibus, vid. adnot. ad Ecl. VIII, 49. et Aen. III, 200. De voce per *ae* scripta vid. adnot. ad Ecl. II, 34., ubi addere debebam, etiam Ribbeckium, Hauptium et Coningtonem hanc sequi orthographiam. Heynius hos versus, qui sumpti sunt ex Theocr. I, 74 sq., recte a se explicatos cum Scaligero Poët. V, 5. ab hoc loco alienos et post v. 8. collocandos censet; et mirum est, eosdem versus non minus Eichstaedtio in Quaest. phil. quam Schützio in Diar. lit. Jen. 1791. ch. 220 p. 332. et Hitzigio in *Rhein. Mus.* XIV. p. 482. scrupulum iniicisse, ita ut Schütz. quidem post verba *Stant et oves circum excidisse* quaedam suspicaretur, a grammatico aliquo male suppleta, Hitzig. autem v. 16—18. spurios censeret, quemadmodum Ribbeck. certe v. 17. tamquam spurium exulare iussit, quem iam in *Annal. phil.* a. 1857. LXXV. p. 70. impugnaverat. Sed recte vulgarem versuum ordinem, coll. Theocr. I, 74. sqq., eosque ipsos defendunt Burm., Voss., Schirach. p. 534., Wagn. et Iahn., qui docet, commoda gradatione a poëta cani primum montes et arbores, tum oves et pastores, denique ipsos deos Galli conditionem miseram luxisse. Vide etiam, quae Gebauer de poët. I. p. 121. contra Ribbeck. disputavit. — 18. Vid. Theocr. I, 109., ad quem locum Meinekii adnot. et Hauptium in *Mus. phil.* IV. p. 264. conferri iubet Woldem. Ribbeck. Praeterea et quae Gebauer de poët. I. p. 77 sq. de hoc loco disputat. De Adonide, invene mirae pulchritudinis, poëtarum fabulis celebrato, praeterea cf. Apollod. III, 14, 3 sqq. Ovid. *Met.* X, 503 sqq. Hygin. *Astron.* I, 7. Bion Id. I. alii cum iis, quae collegerunt Meursius in Gronovii *Thes. Antiq. Gr.* VII. p. 107 sq. Fikenseher *Erklärung des Adonismythos.* Goth. 1800. 8. et Stoll. in *Pauly Realencycl.* I. p. 175 sqq. ed. II. — *formosus Adonis.* Sic Theocr. XV, 127. *Adonis kalos* et Calpurn. IX, 73. *pulcher Adonis.* Cf. etiam Ecl. VI, 57. *formosus Apollo* cum adnot. ad Aen. III, 119. et Gebauer de poët. etc. I. p. 78. Ceterum imitatus est hunc locum Tibull. II, 3, 11. *Pavit et Admeti tauros formosus Apollo.* Ceterum Kalmus l. I. p. 20. eiecto v. 17., cuius loco Vergilium ad Theocr. I, 74. exemplum fortasse haec: *Atque boves circumsteterunt maestique iuveni* (!) vel similia scripsisse putat, versum 18. sine iusta causa post v. 20. transponendum esse indicat. — 19. De hoc versu emendando et explicando optime meritis est Wagn., qui omnium librorum mss. lectionem *subulci* iure praetulit vulg. *bubulci*, editionum modo veterum ac dubia Apuleii et Terentiani auctoritate nitenti. Apud Terent. Maur. enim v. 1191. Santenius ex utraque Veneta et Parrhas. dudum *subulci* restituit, et Apuleius, qui in Floridis c. 3. p. 761. Flor. scripsit *Nil aliud plerique callebant, quam Virgilianus opilio seu bubsequa*, et in Apol. p. 416. Flor. *Aemilianus ultra Virgilianos opilioes et bubsequas rusticanus*, non debebat necessario hunc ipsum locum respicere, etsi verum est, in nullo alio Vergilii loco nobis servato opilioes et bubulcos coniungi. Qui autem lectionem *bubulci* defendunt (h. e. omnes editores Verg. ante Wagn. cum Barthio Advers. XVIII, 16., quibus accesserunt Hildebrand. in *Censura Vergilii* a me editi in Iahni *Annal.* l. I. p. 155 sqq. Ladew., Bryce et Haupt.) praeter Apuleii auctoritatem (cui addere poterant Theocr. I, 80. *ἠνθρον τοι βῶραι*) duas potissimum causas premunt, quod epitheton *tardi* ad solos bubulcos quadret, et quod subulcis modo commemoratis Menalcae, qui et ipse subulcus sit, mentio a poëta iniici non poterit. At verissime Wagn. docet, *tardos* etiam subulcos iure dici posse, cum et ipsi agant vitam sedentariam et gregem non, quemadmodum opilioes, caprarii et alii pastores, sequi et comitari soleant, sed buccina regere et convocare; Menalcam autem subulcum esse, nec sequi ex epitheto *uvidus*, neque ex glande commemorata. *Uvidum* enim dici non a rore matutino, („cum de nocte in silvis ad pastum gregis glandibus legendis vacaverit,“ ut Heyn. interpretatur,) sed quod glandes in pabuli usum comparatae in aqua asservarentur (Cato R. R. 54. Colum. VII, 9, 8.), glandes autem bo-

Omnes „Unde amor iste“ rogant „tibi?“ Venit Apollo:
„Galle, quid insanis?“ inquit; „tua cura Lycoris
Perque nives alium perque horrida castra secuta est.“
Venit et agresti capitis Silvanus honore
Florentis ferulas et grandia lilia quassans.

25

bus quoque praebere solitas esse (Colum. VI, 3, 4 sqq., XI, 2, 83. et Interpp. ad Plaut. *Truc.* III, 1, 2.). Equidem prorsus adsentior Viro doctiss., quem tamen puto causae suae magis etiam opitulatum fuisse, si *hibernam glandem* non explicuisset „hiemali tempore collectam“ (coll. Geo. I, 305. et Cat. R. R. c. 54.), sed: hieme pro pabulo datam; cum ex illis Columellae locis pateat, boves non nisi hieme (nec ultra Idus Apriles), alius pabuli iusta copia deficiente, glandibus pastos esse; quae si vera est explicatio, hoc ipso epitheto indicaret Vergilius, de boum pabulo ideoque de bubulco sermonem esse; subulcis enim quovis anni tempore glandes porrigebantur. Ita igitur subulcis bene additur bubulcus Menalcaas. Ceterum etiam Iahn. in editt. II, Süpf., Ribbeck. et Conington receperunt lectionem *subulci*. *Upilio* autem hoc uno loco dixit Vergilius pro *opilio*, metri causa; quod imitati sunt Apulei. Apol. p. 279. et Alfien. in *Dig.* XXXII, 1, 60. extr., ubi tamen lectio variat. — 21. „unde amor iste, i. e. qua puella; quam puellam amas? τίος ὃ γὰρ τόσσον ἔορσσαι; Theocr. I, 78. — *Apollo -- Silvanus -- Pan.* Comparari cum his possunt illa Moschi III, 26. sqq. „*Hejn.* — 22. Apollo Gallum docet, Lycoridem amore eius esse indignam. *quid insanis? Insanire*, ut Graec. *μαίνεσθαι*, haud raro de amantibus. Theocr. II, 82. *Ἵς ἴδον, ὡς ἐμάνην.* Gebauer Progr. p. 3. cum h. l. comparat Theocr. I, 82. *τί τὸ τάρταρον;* — *tua cura.* Vid. adnot. ad Ecl. I, 57. Aen. I, 678. (et Ecl. III, 66.) — 23. *perque nives:* Wagn. ex his verbis concludit, hanc Eclogam scriptam esse eo tempore, ubi in Italia iam vernant omnia, in Alpibus regionibus [cf. v. 47.] nix nondum collicuit. — 24. *agresti capitis Silvanus honore*, ornatus corona ex frondibus arboreis facta, pinea fortasse, ut apud Lucret. IV, 588., quem expressisse h. l. noster videtur: *Pan Pineae semiferi capitis velamina quassans.* Heynius, cui horum versuum color ex Odys. XXIV, 58 sqq. petitus videtur, praeterea conferri iubet Ovid. *Fast.* I, 412. III, 84. Colum. X, 43. (*Satur Auctumnus, quassans sua tempora pomis.*) Claudian. XXXI, 96. (ubi Hymenaeus: *marcentes cupio quassare coronas*) et Moschi Id. XIV, 26. Omissio autem Praepos. *cum* in eiusmodi locis satis usitata. Cf. Aen. I, 324. *apri cursum clamore prementem.* ibid. v. 519. *templum clamore petebant.* III, 226. *magnis quatunt clangoribus alas.* VII, 187. *Ipsae Quirinali lituo -- sedebat.* IX, 815. *Tum demum praeceps saltu sese omnibus armis In fluvium dedit.* Cic. *Fin.* II, 21, 69. *Voluptas pulcherrimo vestitu et ornatu regali in solio sedens*, imprimis autem locus nostro simillimus Iuven. XI, 106. *clipeo venientis et hasta dei.* Vid. etiam Rudim. II, p. 268. not. 18. (et quae de simili usu simplicis Ablativi ad Aen. III, 64. exposuimus.) Alia res est in iis dictionibus, quae ad rem militarem pertinent, v. e. *exercitu procedere, copiis irrumperere, agmine ire* etc., ubi Ablativum instrumenti cogitare debemus. — *Silvanus* ipse antiquissimum erat et domesticum Italiae numen, gregum et agrorum maximeque eorum linitum custos et tutor, saepe cum Pane confusus. Cf. Geo. I, 20. II, 494. Aen. VIII, 600. Hor. *Epod.* II, 22. *Ep.* II, 1, 143. Iuven. VI, 446. ibique Schol. Lucil. ap. Nonium II, 324. Varro ap. Augustin. C. D. VI, 9. Voss. ad h. l. Spangenberg. de veteris Latii relig. domest. p. 61. et Scheffele in *Pauly Realencycl.* VI. p. 1196 sqq. — 25. *ferula*, Graecis *νάφθηξ*, germ. *Pfriemkraut, Steckenkraut*, frutex est foliis foeniculo, specie et usu arundinibus, quibus pro baculis utimur, similis. Cf. Dioscor. III, 91. Theophr. h. pl. VI, 2. Plin. XIII, 22, 42. et Billerbeck. Flor. class. p. 72. Eam etiam ad sarta nectenda adhibitam esse testatur Plin. XXI, 9, 30. a Vossio laud. — Pro *grandia* unus Cod. Bern. praebet *candida*, quod Ribbeckio Proleg. p. 340. valde arridet; sed *grandia*, insolitum quidem, hic vero aptissimum liliorum epitheton (cf. Plin. H. N. XXI, 5, 11.), multo facilius in *candida* mutari potuit, quam contra.

Pan deus Arcadiae venit, quem vidimus ipsi
Sanguineis ebuli bacis minioque rubentem.
„Ecquis erit modus?“ inquit. „Amor non talia curat.
Nec lacrimis crudelis Amor nec gramina rivis
Nec cytiso saturantur apes nec fronde capellae.“ 30
Tristis at ille „Tamen cantabitis, Arcades,“ inquit,

— *quassans*, scil. manibus; nam si poeta ad Lucretii IV, 588. exemplum, (cuius locum supra ad v. 24. attulimus) etiam haec verba ad coronam referri voluisset, haud dubie aliter scripsisset. — 26. Verba *quem vidimus ipsi* addit poeta, quia Pan non facile se conspiciendum praebebat; poeta autem se illo tempore una cum Gallo fuisse fingit. De ipso deo vid. quae collegit Pfau in Pauly *Realencycl.* V. p. 1099 sqq. — 27. Deorum agrestium simulacra a Romanis rubro pigmento solebant induci. Cf. Ovid. *Fast.* I, 415. VI, 333. *Tibull.* I, 1, 17. *Hor.* *Sat.* I, 8, 5. et *Lus.* in *Priap.* *carm.* ad lectorem, XXV. et LXXXIII. De ipso Pane conferri potest Silius XIII, 332. *Ac parva erumpunt rubicunda cornua fronte.* Vid. etiam Voss. ad h. l. Ceterum cf. *Ecl.* VI, 22. — *ebulum*, nostris *Attich*, herbae genus, baccas rubras in similitudinem sambuci (*Hollunder*) producens. Graecis vocabatur *χαμαίαιτη*. Cf. Dioscor. IV, 172. (vulgo 175.) *Plin.* XVII, 9, 6. XXVI, 8, 49. *Apulei.* de herbis 91. et *Billerbeck.* I, 1, p. 82. — *sanguineis bacis*, ut *Ecl.* VI, 22. *sanguinea mora* et *Geo.* I, 306. *cruenta myrta*. *Rutilus ebuli baccas* commemorat *Colum.* X, 10. *Bacis* autem pro *baccis* scripsimus cum recentissimis editoribus *Cod. Med.* secuti. Cf. *Wagn.* *Orth. Verg.* p. 418. et *Ribbeck.* *Proleg.* p. 391. — *Minium, αλτιος*, genus coloris nativi laudatissimi, qui arenae specie in argenti fodinis invenitur et coeci colorem habet. Celeberrimum est, quod in Hispania invenitur, praesertim in Sisaponensi regione Baeticae (*Prop.* II, 3, 11. s. 2, 21.) *Iustino* XLIV, 3. auctore *Minius fluvius (Minho)* ab huius coloris copia dictus est; unde *Vitr.* VII, 9.: *Minium et Indicum nominibus ipsis indicant, quibus in locis procreantur.* Est etiam alterum genus minii in omnibus fere argentariis et plumbariis metallis obvium, quod fit exusto lapide venis permixto. Hoc est secundarium minium, multum infra naturales illas arenas, quo prius illud minium adulteratur. Cf. *Forcell.* *Thes.* h. v. Voss. ad h. l. et *Groskurd.* ad *Strab.* *Tom.* II, p. 457. Verba *ebuli bacis minioque rubentem* iterantur in *Anth. Lat.* *Burm.* III, 81, 54. — 28. *Ecquis erit modus?* scil. lamentationibus tuis, lacrimis et suspiriis; ut ex sequentibus patet. *Wund.* supplet *furori*. Plane eadem ratione *Aen.* IV, 98. *Sed quis erit modus?* — 29. *Nec lacrimis crud.* *Amor* etc. *Amor* non magis satiatur lacrimis, quam gramina rivis etc.; ideoque numquam satiatur. „*Amor* h. l. de deo accipiendum, si sanam sententiam conficere volumus. *Amor χαμφάκος* non modo dolorem et cruciatum miserorum amantium nil curat, sed etiam ridet. *ἄγρια παύσει*, ut *Moschus* *Id.* I, 11., voluptatemque ex eo capit; nec lacrimis amantium crudelis eius animus umquam satiatur atque expletur, aut ad miserationem vertitur (cf. v. 61.); id quod deinde pastoricia rerum assimilatione ornat. Color fere ut *Ecl.* VII, 51. 52. *Hic tantum boreae* etc.“ *Heyn.* — 30. *cytisum*, ut omni generi pecudum, sic etiam apibus utilissimum esse testatur *Colum.* V, 12. Vide de eo *adnot.* ad *Ecl.* I, 78. — 31. *Tristis at ille*, scil. Gallus, deorum adhortationibus amore torquente nondum liberatus. Vulgo ita distinguunt: *tristis at ille tamen: Cantabitis* etc., ut sensus sit: Pan dixerat, Amorem talia non curare etc., attamen ille tristis, Cantabitis, inquit etc.; veriolem autem distinctionem, quam nos cum *Wagn.* (qui tamen post *ille* minus apte Colon ponit, quamquam sequitur verbum *inquit* cum *ille* arcte cohaerens) praetulimus, et quam omnes recentiores editores secuti sunt, tuentur *Cod. Medic.*, *Serv.* et *Nonius* p. 409. Inde haec sententia prodit: Licet sciam, Amorem talia non curare neque lacrimis et luctu saturari, tamen iuvat indulgere huic dolori, quod amores meos (non minus quam *Daphnidis*) aliquando (post mortem meam) cantabunt pastores *Arcadii*. *Tamen* autem in solando usurpari, si, amisso maiore aliquo bono, tamen non omnia amisimus, discimus ex *Aen.* IV, 328 sqq. et X, 507 sqq.

„Montibus haec vestris, soli cantare periti
Arcades. O mihi tum quam molliter ossa quiescant,
Vestra meos olim si fistula dicat amores!
Atque utinam ex vobis unus vestrique fuissem 35
Aut custos gregis aut maturaе vinitor uvae!
Certe sive mihi Phyllis sive esset Amyntas
Seu quicumque furor, — quid tum, si fuscus Amyntas?
Et nigrae violae sunt et vaccinia nigra —
Mecum inter salices lenta sub vite iaceret; 40

Ceterum de hac Particula in principio enuntiati posita et ad sententiam aliquam cogitatione supplendam relata cf. *Gronov.* ad *Liv.* XXIII, 19, 12. et *Sen.* de *benef.* IV, 6. *Burm.* ad *Ovid.* *Her.* XI, 1. et *Gratii* *Cyneg.* 336. *Kritz.* ad *Sall.* *Ing.* 54, 2. (et *Cat.* 26, 1.) et *Orell.* ad *Cic.* ad *Att.* XII, 2. Eiusmodi vero locos probe discernendos esse ab iis, ubi non integra aliqua sententia, sed Particula tantum concessiva in praecedentibus vel omissa est, vel latet, non est quod commemorem. — *cantabitis*. De Futuro pro Imperativo posito vid. *adnot.* ad *Aen.* II, 547. — 32. *Montibus haec* (i. e. *meos amores* v. 34.) *vestris*. Cf. *Ecl.* II, 5. *Ribbeck.*, sibi non constans, hic *vostris* edidit, quia *Cod. Pal.* praebet *nostris*, literis tamen *ve* primae syllabae superscriptis. Formam autem *voster* Vergilio inusitatam esse docet *Wagn.* ad *Ecl.* IX, 10. (ubi etiam *Ribb.* non minus quam infra v. 70. *vestrum* scripsit.) — *soli cantare periti Arcades*. De re cf. *adnot.* ad *Ecl.* IV, 58. et VII, 4., de constructione ad *Ecl.* V, 1. VII, 5. et de repetita voce *Arcades* *adnot.* ad *Ecl.* VI, 21. Imitatur autem poeta *Theocr.* VIII, 4. Cf. *Gebauer* I, p. 230. — 33. *quam molliter*. Cf. *Ovid.* *Her.* VII, 162. *Et senis Anchisae molliter ossa cubent*. Huc etiam pertinet notissima illa formula: *Sit tibi terra levis*, et *locus Prop.* I, 17, 24. *Ut mihi non ullo pondere terra foret*. — *quiescant*. *Codd.* aliquot *quiescent*, minus recte. Incertum est enim, utrum *Arcades* id, quod cupit, facturi sint nec ne; cupit quidem *Gallus*, ut se mortuo amores sui argumentum sint pastoralium carminum, sed non certo potest sperare; omnis igitur sententia suspensa est a rei optatae quidem, sed dubiae cogitatione, quare et protasis et apodosis Coniunctivum requirit. Quare non adsentior *Iahnio*, qui (in priore certe edit.) haec adnotat: „*Malim* ex quibusdam *Codd.* *quiescent*. *Gallus* enim haec non tam optare, quam certo sperare videtur. Similis locus est *Ecl.* II, 57., ubi e *codd.* *concedet* pro *concedat* scripsi.“ Nos et ibi *concedat* servavimus. — Cum v. 34. cf. *Ecl.* V, 86 sq. *olim* de re futura, ut *Aen.* I, 203. IV, 627. et alibi haud raro. — 35. „*Ductus* color ex *Theocr.* VII, 86 sqq. At illud non placet, quod repente *Gallus*, quem pastorem in antro aliquo *Arcadiae* amores suos deflere credebamus, se prodit non pastorem esse, sed miles fit in aliqua expeditione versans; ita ut omnia de diis et pastoribus memorata aliena esse necesse sit ab eius persona. Iudicio recto ac simplici vix haec se satis probare possunt; at condonanda ea sunt *Maroni* et adolescenti et id agenti, ut viris potentibus placeret.“ Sic fere *Heyn.*, a quo iure *Vergilium* reprehendi sane non possumus infitias ire. Cf. etiam quae *Wagn.* ad v. 44. adnotavit. — *ex vobis unus*, i. e. ex numero vestro. Cf. *Aen.* I, 171. III, 377. IX, 271. XI, 533. et *Wagn.* *Qu.* *Virg.* II, p. 487. — 37 sqq. Cf. *Theocr.* VII, 86 sqq. „*Quaecumque* sive puellam sive puerum amarem, eum amplexibus tenerem sub vite, nec in amorem *Lycoridis* perfidae incidissem. --- Mox tamen v. 42. ad *Lycoridem* animo flagrante redit.“ *Heyn.* *Wunderl.* verba sic coniungit: *Phyllis* vel *Amyntas* est mihi furor, h. e. causa furoris, furioso amore a me amatur, coll. *Obs.* ad *Tib.* II, 3, 31.; sed rectius *Spohn.* furorem, ut alibi *curam*, *ignem*, *flammanam*, de puella vel puero amato dictum intelligit. Cf. quae ad *Ecl.* III, 66. et supra ad v. 22. adnotavimus. — 38. *fuscus*, sole adustus, infectus. Cf. *adnot.* ad *Ecl.* II, 16. — V. 39. ex *Theocr.* X, 28. sumptus. Cf. etiam *Ecl.* II, 16. 18. ibique *adnot.* *Hitzig.* in *Rhein. Mus.* XIV, p. 483 sq. vv. 38. et 39. spurios censet. — 40. „*An non requiras lenta aut sub vite?* Vix enim *salices* et *vites* eo-

Serta mihi Phyllis legeret, cantaret Amyntas.
 Hic gelidi fontes, hic mollia prata, Lycori,
 Hic nemus; hic ipso tecum consumerer aevo.
 Nunc insanus amor duri me Martis in armis

dem agro plantari solitae. Melius in loco Theocriteo, quem expressit, VII, 88. *τὴ δ' ὑπὸ δρυσὶν ἢ ὑπὸ πεύκαις ἀδὴ μελισσόμενος κατακέλισο θεεῖε Κομᾶτα.* Heyn. Wagn. aut corrupta haec censet, aut ita explicanda, ut verba *sub vite* significant caput corona vitea redimitum, quemadmodum captivi sub corona vendi dicebantur. Hanc Wagneri explicationem (quam repetit in edit. min. coll. loco Culicis v. 74. *illum Tmolia pampineo subter coma velat amictu*, i. e. velat corona vitea, cuius frondes dependent) multorum plausum laturam esse, vehementer dubito. Nonne cogitare licet de salicto in radicibus collis vitibus consiti innato? Ita quidem inter salices recubantibus imminere possunt propendentes vitium pampini. Consulto vero non nisi in paludosis Galliae regionibus, ubi aliae arbores non crescant (Colum. V, 7.), vites salicibus adiunctas esse, Vossio facile largior, qui, de diversis locis sermonem esse ratus, Comma posuit post salices, ut etiam nuper Ladew., cuius explicationi „*inter salices*, si pastor, *sub vite*, si vinitor essem“, quam v. 36. iuvari censet, obstat verborum coniunctio sine Copula vel Particula disiunctiva. Magis arridet, si quid omnino mutandum, Io. Schraderi coniectura *inter calices*, i. e. inter potandum, quam etiam Wagn. in recentiss. edit. sua amplexus est, auctoris nomine non adiecto et coll. Geo. II, 527 sqq., cui addere poterat Hor. Od. I, 38, 7. *sub arta Vite bibentem* a Coningtone comparatum, qui tamen mecum videtur consentire. — *iaceret*, scil. quam aut quem amo, deliciae meae. — Ribbeck. suspicatur post v. 41. aliquem excidisse, qui fortasse hic fuisset: *O utinam hic potius tute esses ipsa, Lycori* aut *O utinam hic esset potius mecum ipsa Lycoris.* (Cf. idem in Iahn. Annal. phil. LXXV. p. 70.; sed vide Gebauerum de poet. I. p. 121.) — 42. 43. „Mutata suaviter constructio pro vulgari: hic in regione amoenissima cum amata, qualis Lycoris, exigerem *aeuum*, h. e. aetatem totam mihi destinatam.“ Wund. — *gelidi fontes.* Cf. Theogn. 1252. *ζοήνη ψυγῆ.* id. 882. et Theocr. V, 33. (ex quo loco noster expressus) *ψυχρὸν ἕδωρ.* Cic. N. D. II, 39, 98. Hor. Od. III, 13, 6. Epod. XIII, 13. Epist. I, 18, 104. etc. Vid. etiam supra Ecl. V, 25. et Gebaueri Progr. p. 6. — *mollia prata, μαλακοὶ λιμῶνες* Homeri Od. V, 72. X, 133. H. in Pan. 25. et Hesiodi Th. 279. Cf. Geo. II, 384. III, 520. Ovid. A. A. I, 279. Calpurn. V, 15. cett. et adnot. ad Ecl. III, 55. et VI, 53. — 43. *aevo*, hic i. q. senectute, quamquam per se *aeuum* omnino est vitae tempus, aetas. Cf. Aen. II, 435. 509. VIII, 307. XI, 85. Ovid. Met. VIII, 718. Heyn. comparat similem Tibulli locum III, 3, 8. *Inque tuo caderet nostra senecta sinu.* — 44. Servius hunc et sequentes (quinque?) versus ex ipsius Galli carmine translatos esse refert. Et sane plura in hoc loco ex ipsius Galli carmine deprompta esse, dubitari non potest. Qui tamen aut quot versus Gallo debeantur, nemo facile dixerit; quae etiam Heynii est sententia. — Heyn., immemor eorum, quae ad v. 35. adnotaverat, ex Henmanni coniectura, ut aliis, ita etiam Wakefieldo probata, edidit *amor -- te -- detinet*, ut ad Lycoridem haec spectent, in castra amatorem secutam; cum Codd. lectione *me* retenta, Gallus amore flagrans in aliqua versetur expeditione, quod alienum sit ab eo, qui inter pastores desiderare fingatur. (Cf. etiam Peerlkampii coniectura infra ad v. 46. commemorata.) Sed rectissime ceteri editores omnes Codd. lectionem retinuerunt, cum hac sententia: „vellem, me esse pastorem, te pastoris alicuius filiam: at tu militem sequeris“ omnis loci concinnitas tollatur. Sensus potius hic est: O quam vellem, ut ego essem unus e pastoribus Arcadicis (v. 35.), tu autem pastoris filia; tum enim tu semper mecum futura fuisses (v. 43.) et ex ruris amoenitatibus plurimum amoenitatis captura; nunc vero et ipse duos Martis labores sequi coactus sum et tu pro dulci rure horrida castra amas. Verum quidem est, antea poetam de Gallo ita loqui, ac si ille inter pastores Arcadicos versaretur (v. 14.), non in expeditione bellica; sed omnino in toto carmine omnia tam mire miscentur, res Italicae, Arcadicae, Sicu-

Tela inter media atque adversos detinet hostis: 45
 Tu procul a patria — nec sit mihi credere tantum! —
 Alpinas ah, dura, nives et frigora Rheni

lae, Silvanus, Italiae numen, cum Pane, Arcadum deo (v. 24.), pastoris Siculi avena (v. 51.) cum sedibus ad Maenala montem constitutis (v. 55.) etc., ut, Wagnero quoque iudice, neque in hac re haerendum esse videatur, imprimis si cogitemus, Gallum, qui vehementissime cupiat in Arcadia inter pastores vivere et tota mente in hac cogitatione versetur, de re, quam cupidissime desideratam veluti praesentem animo contueatur, facile ita loqui posse, ac si ea vere iam locum haberet. Iahn., recte quidem *me* defendens, sensum tamen cum Servio et Schirachio p. 394. minus recte videtur constituere: „Vellem vitam securam agere, sed cum tu in expeditione bellica absis, ipse inter hostes esse mihi videor,“ ut vv. 46. et 47. oppositi antecedentibus simul eorum explicationem contineant. Quod si Vergilius dicere voluisset, admodum ambigue scripsisset; quamquam non nego, commode ita conciliari h. l. cum eo, qui supra legitur v. 14. Vossius, qui minus probabiliter ex quatuor Codd. *diri* edidit pro *duri*, ceterum autem Gallum ipsum stipendia fecisse recte statuit, cum ob v. 46. de expeditione extra Italiae fines cogitare non liceat. Gallum ei classi interfuisse suspicatur, qua Caesar Octav. a. 717. Italiae litora a Sexti Pompeii incursionibus defenderit. — Particula *nunc* haud raro in se coniungit temporalem potestatem cum adversativa, et verum rei statum sententiae alicui commenticiae opponens respondet fere nostro *so aber*. Cf. Geo. II, 53 sqq. Aen. X, 630. Cic. Tusc. I, 2, 2. de Fin. I, 13, 42. ad Fam. II, 6, 12. Sall. Iug. 14, 24. Curt. VII, 5, 35. etc.; locorum enim, ubi Particula adversativa *vero* vel *autem* adiungitur, satis magnus est numerus. Egerunt hac de re praeter Wagn. ad h. l. Matth. ad Cic. Arch. 11, 29. Heind. ad Cic. N. D. II, 36. in. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 1. Kritz. ad Sall. Iug. 14, 17. Meiner. de Partic. Latt. p. 329. et Hand. Turs. IV. p. 340. sq. Gebauer. tamen de poet. I. p. 76. negat hic adversativam vim Particulae, quam non nisi propria significatione usurpatam censet. Ceterum cum omni hoc loco conferri potest admodum similis Tibulli I, 10, 11 sqq. *Tunc mihi vita foret, --- Nunc ad bella trahor, et iam quis forsitan hostis Haesura in nostro tela gerit latere.* — *Martis* iam Heyn. vidit vel cum *amor*, vel cum *arma* coniungi posse. Ego prius *Martis* nomen bis intelligendum et ad utramque vocem referendum esse censui, nunc vero, nitens loco iam prius a me comparato Aen. VII, 550. *insani Martis amore* (quocum conf. Aen. VII, 461.) cum Coningt. simpliciter coniungo *amor Martis*, dum Wagn. alteram sequitur rationem, de amore Lycoridis cogitans, qui desperantem bellum capessere coegerit. Sed verissime Conington contendit, hoc poetam nusquam indicasse et hanc potius esse sententiam: *Utinam pastor essem pacis amans tuique amori deditus! sed insana bellandi cupiditas militem me fecit amoris obliviscentem.* — 46. *nec* (i. e. et ne: cf. adnot. ad Ecl. II, 34. et Geo. III, 96.) *sit mihi credere*, h. e. utinam liceat mihi non credere; ne cogar credere! *μη εἴη μοι πείθεσθαι.* Cf. Tibull. I, 7, 24. *Tunc mihi non oculis sit timuisse meis*, ibique Heyn. Prop. I, 20, 13. *Nec tibi sit durum montes et frigida saxa -- adire.* Silius VI, 484. *mihi sit Stygios ante intravisse penates.* id. XII, 695. *Fuerit delere Saguntum Eaequare Alpes* etc. Sall. Iug. 110, 3. *Fuerit mihi equisse aliquando amicitiae tuae*, ubi vid. Kritz. Vid. etiam adnot. ad Ecl. VII, 70. et Geo. IV, 447. — *tantum*, tantam rem, tam atrocem, horribilem. Cf. Aen. I, 231. *Quid meus Aeneas in te committere tantum, Quid Troes potuere?* Wund. adnotat, esse qui hic et supra Ecl. VI, 16. *procul tantum* iungant, ut ad spatium referatur, quemadmodum ap. Liv. XXXVII, 39. *tantum progressus*; qua in re profecto errant. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 16. Burm., et ipse parenthesin voc. *credere* finiens, *tantum* cum seqq. coniungit, ut sensus sit: nil vides, praeter Alpinas nives. Sed quis ferat restringendi Particulam hoc loco positam? Ribbeck. autem putat, etiam post v. 46. aliquem excidisse, quo vox *tantum* accuratius definita fuisset, talem fere: *Posse nefas fieri — sine me tu sola, Lycori.* (Cf. etiam hic locus Annal.

Me sine sola vides. Ah, te ne frigora laedant!
 Ah, tibi ne teneras glacies secet aspera plantas!
 Ibo et Chalcidico quae sunt mihi condita versu 50
 Carmina pastoris Siculi modulabor avena.
 Certum est in silvis, inter spelaea ferarum
 Malle pati tenerisque meos incidere amores
 Arboribus; crescent illae, crescetis, amores.
 Interea mixtis lustrabo Maenala Nymphis 55

phil. supra laud. et quae opponit Gebauer l. l. p. 122.) Peerlk. p. 47. totum locum his coniecturis vexavit: *Nunc insanus amor duri Mavortis in armis Te procul a patria (nec sit mihi credere, quantum!) Tela inter etc.* et Kalmus Exerc. crit. p. 3. nondum satis exploratum habet, utrum Ribbeckii sententia probanda, an v. 46. per coniect. scribendum sit: *nec erit crudelius unquam.* (!) — 48. Cf. similis Ovidii locus Met. I, 508. *nec prona cadas, indignave laedi Crura secent sentes.* — 49. Voss. iam contulit locum Prop. I, 8, 7. *Tu pedibus teneris positas fulcire pruinas, Tu potes insolitas, Cynthia, ferre nives?* — 50. „Chalcidico versu, h. e. Euphorionis Chalcide oriundi, sive Latine reddito, sive imitatione expresso (quod Probus firmat: *Euphorion, cuius in scribendo colorem secutus videtur Gallus*), et quidem de Apolline Gryneo eiusque oraculo. Vid. supra ad Ecl. VI, 72. Iam ea carmina fistula canere, h. e. inter pastores recitare constituit (vel colorem iis pastorici carminis inducere.). Egregie autem misere cruciati et in omnes partes rapti animi inconstantia exprimitur. Nunc enim v. 52. in solitudinem sese abdere constituit, mox venari; tum v. 62. omnia ista aspernatur.“ *Heyn.* Ceterum Euphorion ille, qui, Ol. 126. s. circa a. 276. a. Chr. natus, Antiocho Magno a bibliotheca fuit, comedias, elegias ac *Μωρόπια* (i. e. Attica) s. *ἄρατια*, narrationum mythicarum epico metro compositarum libros V., conscripsit. Cf. Cic. Tusc. III, 19, 45. de Div. II, 64, 132. Suet. Tib. 70. Quint. Inst. X, 1, 56. *Quid? Euphorionem transibimus? quem nisi probasset Vergilius, idem nunquam certe conditorum Chalcidico versu carminum fecisset in Bucolicis mentionem*, ubi vid. Spalding. et XI, 2, 14. Voss. de hist. Gr. p. 142 sq. ed. Westerm. et A. Meineke de Euphorionis Chald. vita et scriptis. Gedan. 1823. 8. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Med., Pal., aliis (quibuscum an conspirent Rom. aliique Chalcidico praebentes, dubium est) scripsit *Chalcidico*, quod probari non potest. — 51. *modulabor.* Vid. not. ad Ecl. V, 14. Pauci quidam Codd. *meditabor*, ut Ecl. I, 2. — 52. Gallus Lycoridis amori renunciare et vel a pastoris vel a venatoris negotiis gerendis medicinam petere statuit. *spelaea, σπήλαια*, qua voce Graeca Vergilium secuti utuntur etiam auctor Ciris v. 466. Claud. B. Get. 354. Prudent. tetrast. vet. testam. 5. Tertull. de cor. mir. prope fin. Cf. etiam Gruteri Inscr. p. 34. n. 5. 7. 9. Ribbeck. cum uno, ut videtur, Cod. Gud. (ubi postremae syllabae in ras.) scripsit *spelea*. — 53. *malle pati*, quam, qui me adhuc vexabat, amoris dolorem. Peerlk. l. l. con. *velle*. *Pati* absolute positum pro durare (*καταρτίζειν*) malam fortunam ferendo, ut apud Hor. Serm. II, 6, 91. *Praerupti nemoris patientem vivere dorso.* Lucan. V, 313. *disce sine armis posse pati.* ibid. v. 778. *Posse pati timeo* et IX, 262. *Et nescis sine rege pati.* Ovid. Met. X, 25. *posse pati volui, nec me tentasse negabo.* id. Am. I, 8, 75. *ut nullum patiendi colligat usum.* Cf. Gronov. ad Sen. Thyest. 470. et Salmas. Exerc. Plin. p. 245. — *incidere amores Arboribus.* Cf. not. ad Ecl. V, 13 sq. — 54. „*crescent illae, crescetis amores:* hoc vero, si quid aliud, Vergiliana elegantia dignum. Compara Ovid. Epist. V, 23, 24. *Et quantum trunci, tantum mea nomina crescunt. Crescite et in titulos surgite recta meos!*“ *Heyn.* Non minus respexit hunc locum poeta Anth. Lat. Burm. III, 265, 4. *Crescit arbor, gliscit ardor, ramus implet literas.* Ceterum cf. locus similiter formatus Aen. VII, 843. *Aeraetaeque micant peltae, micat aereus ensis* et quos praeterea locus, ubi eadem vox post alteram et post quartam arsin iteratur, collegit Gebauer de poet. I. p. 41. (Similes certe nostro loco sunt Aen. IX, 704. XII, 188. et XII, 758.) — 55. Compara cum h. l. Geo. III, 409 sq. *mixtis Nymphis*, pro vul-

Aut acris venabor apros. Non me ulla vetabunt
 Frigora Parthenios canibus circumdare saltus.
 Iam mihi per rupes videor lucosque sonantis
 Ire; libet Partho torquere Cydonia cornu
 Spicula; tamquam haec sit nostri medicina furoris, 60
 Aut deus ille malis hominum mitescere discat!

gari: permixtas Nymphis. Cf. Aen. III, 609. III, 99. V, 470. X, 871. Prop. II, 25, 57. *Ut regnem mixtas inter convivâ puellas.* Lucan. IX, 896. *Ut immunes mixtis serpentibus essent.* Drak. ad Sil. III, 197. et Bentl. ad Hor. Od. IV, 1, 22. — *lustrabo*, peragrabo. Cf. Hor. Od. III, 25, 11. Ad choreas cum Nymphis instituendas haec retulit Voss., comparans Aen. VII, 391. X, 224. Claud. VIII, 150. XL, 25. — *Maenala*, ut Geo. I, 17. et Ovid. Met. I, 216., ubi II, 442. etiam Singul. *Maenalon* invenitur. Vulgo *Maenalus* vocatur, ut supra v. 15. — V. 56 sqq. Cf. Geo. III, 409—413. *acres*, i. e. animosos, iracundos; vox propria de apris (Hor. Ep. II, 31.), leonibus, lupis similibusque bestiis. Ceterum cf. Geo. III, 411. — 57. *Parthenios canibus circumdare saltus*, i. e. venationi me dedere. Parthenius, mons in confiniis Argolidis et Arcadiae situs, a poeta commemoratur, quia iam supra in Arcadia constitutus est Gallus. Eandem Adiectivi formam invenies etiam apud Ovid. Met. IX, 188. Her. IX, 49. Prop. I, 1, 11. Claud. R. Pros. II, 148. etc. De ipso monte, qui etiam nunc *Partheni* vocatur, cf. Herod. VI, 105. Strab. VIII. p. 376. Cas. Paus. VIII, 54. Mela II, 3. Plin. IV, 6, 10. alii et liber meus geogr. III. p. 864. — *canibus circumdare saltus* legitur etiam Geo. I, 140. et ap. Maximian. Eleg. I, 23. Cf. etiam Nemes. Cyn. 303. — 58. „*lucos sonantes*, resonantes sive a latratu canum ac clamore venantium, sive omnino, cum vento silva agitur: hoc quidem cum sermonis poetarumque usu coniunctus. Sic supra Ecl. VII, 1. *arguta ilex, et silvae sonantes, luci sonantes passim.*“ *Heyn.* — 59. *Partho cornu*, i. e. arcu Parthico. *Cornu* per synecdochen pro arcu corneo legitur etiam Aen. VII, 497. Sil. It. II, 109. Claud. nupt. Hon. 75. al. Eadem ratione pro infundibulo corneo Geo. III, 509., pro vasculis corneis apud Hor. Sat. II, 2, 61., pro laterna cornea apud Plaut. Amph. I, 1, 185. etc. Adiect. *Parthus* pro *Parthicus* aliquoties legimus apud Ovidium, Fast. V, 580. Trist. II, 228. A. A. III, 247. Rem. am. 157. — *Cydonia spicula*, i. e. Cretensia, a Cydonia, Cretae oppido (quod secundum *Pashley Trav. in Crete* I. p. 11 sq. nunc vocatur *Khania*: cf. liber meus geogr. III. p. 1034 sq.); ut Aen. V, 306. *Gnosia spicula* et Hor. Od. IV, 9, 17. *Primusve Teucer tela Cydonio direxit arcu.* Arundo enim Cretensis sagittis inde conficiendis aptissima. Cf. Voss. ad h. l., qui laudat Theophr. IV, 12. et Verg. Aen. XI, 773. Adde Aen. XII, 858. *Spicula* pro sagittis praeter hos locos inveniuntur etiam Aen. V, 306. Hor. Od. I, 15, 17. Ovid. Met. XII, 606. Lucan. VII, 148. et saepius. Parum quidem apte Vergilius coniungit Parthicum arcum cum sagittis Cretensibus; sed multum sibi indulgent poetae in ornantibus, quae vocantur, epithetis eligendis. Cf. quae ad Ecl. V, 28. adnotavimus et Wagn. Qu. Virg. XL, 1., qui comparat Geo. III, 343. Aen. IX, 49. et XI, 773. — *torquere*, verbum proprium de funda (Geo. I, 309.), transfertur etiam ad iacula et sagittas (Aen. X, 585. XII, 536. 578.). Ceterum vid. imitationem huius loci in Cir. 298. *Gnosia heu Partho contendens spicula cornu.* — 60. „In medio verborum cursu iterum amoris aestu victus damnat sua vota miser amator, ut contra furoris sui insaniam nil valitura, et tamquam Amor mala non finiturus sit misericordia.“ *Heyn.* — *sit medicina.* Vulgo male editur *sint* ex Medic. et tribus aliis Codd. Pronomen enim ad omnem sententiam praegressam (*torquere spicula, τοξείειν*) referendum, non solum ad ipsa *spicula*; ideoque ex Latinorum usu loquendi pro *hoc sit medicina* dicendum erat *haec sit med.* Sic autem saepius male intellecto nomine Verbi numerum in deterius mutatum esse, docet Wagn. Qu. Virg. VIII, 2. b. — 61. *deus* (Amor) *ille*, i. e. tam clarus, illustris, improbitate magis, quam virtute sua. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 43. —

Iam neque Hamadryades rursus nec carmina nobis
Ipsa placent; ipsae rursus concedite silvae.
Non illum nostri possunt mutare labores,
Nec si frigoribus mediis Hebrumque bibamus
Sithoniasque nives hiemis subeamus aquosae,

65

malis hominum, amoris doloribus. — *mitescere*, ad miserationem fletu atque dolores miseri amantis finire. — 62. *Hamadryades* per metonymiam poetice pro rure positae. Vid. not. ad Ecl. V, 59. Ribbeck. cum Med., Pal., Rom., Gud. scripsit *Amadryades* (cf. eius Proleg. p. 422.) et cum Palat. *neque pro nec*, coll. Wagn. Qu. Virg. XXXII, 5. — *rursus*. Heins. e Medic. (qui a m. pr. *drusum*, a m. sec. *rursus*, v. 63. vero a m. pr. *rursusum*, a m. sec. iterum *rursus* praebet) et Rottend. *rursum* edidit. Sed Wagn. docet, Mediceum ceterosque praestantiores libros hanc legem constanter servare, ut *rursum* non admittant, nisi ita, ut sequente vocali altera syllaba elidatur; quare et hic et sequ. versu formam *rursus* restituit, qua in re omnes recentiores editores praeter Ribbeck. iure eum secuti sunt. Ceterum formae *rursus* et *rursum* saepissime commutantur, v. e. apud. Hor. Ep. I, 2, 17. (ubi vid. Obbar.) Ovid. Met. IX, 42. Lucan. I, 391. etc. — 63. *ipsa - ipsae* excellentiam aliquam indicat: quae antea mihi prae ceteris placuistis. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 465. et quae ad Ecl. VIII, 96. adnotata sunt. — *concedite*, fortius pro cedite, valete. Cf. adnot. ad Ecl. II, 57. et VIII, 59. Coningt. confert locum Plaut. Amph. III, 4, 1. *Concedite atque abscedite, omnes de via discedite*. — 64. *illum* (Amorem: vid. v. 61.) *mutare*, i. e. misericordiam eius movere. *Mutare* de animi affectibus legitur etiam Aen. V, 679. et XII, 240. — „*labores*, aerumnae et molestiae vitae pastoricae, quas, cum amorem nil sit quod animo eximere possit, se vel extremis septentrionalis australisque regionis partibus incassum subiturum esse ait.“ Heyn. Cf. v. 52—59. — 65. *Nec si* etc. ex Theocr. VII, 112—114. adumbrata. Cf. Hor. Od. I, 22. extr. ab Heyn. laud. — *frigoribus mediis*, media hieme. Cf. Theocr. VII, 111. *χειματι μέσση*. Anth. Gr. VI, 345. *ἐν μέσση χειματι*. Lucian. Nigr. 31, 73. *μέσση χειμῶνος*. Halc. 2, 179. *κατὰ χειμῶνα μέσση*. Hor. Epist. I, 15, 5. *per medium frigus*, quos locos comparat Gebauer Progr. p. 7. Cf. etiam adnot. ad Ecl. II, 22. et Geo. I, 297. et 300. atque Wagn. Qu. Virg. XIV, 6. p. 436. *Frigus* pro hieme iam Ecl. II, 22. et V, 70. positum vidimus. — *Hebrus*, magnus Thraciae fluvius, ex Haemo monte ortus, e regione Samothraciae insulae in Stentoris lacum maris Aegaei effunditur. (Nunc *Maritza* vocatur.) Vid. librum meum geogr. III. p. 1075. Poëta haud raro commemoratur, cum ad eius ripas Orpheus interfectus esse tradatur. Vid. Geo. II, 463. Ovid. Fast. III, 737. Her. II, 144. ex P. I, 5, 21. etc. Primus erat omnium fluviorum, quem glacie constrictum Romani in expeditionibus suis cognoverant, quare frigus eius tractus, quem permeat, in proverbium abiit. Cf. Voss. ad h. l. Fea ad Hor. Od. I, 25, 20. III, 26, 10. et Obbar. ad eiusd. Ep. I, 3, 3. — 66. *Sithonias nives*. Sithonia, Thraciae, inde a Philippi temporibus Macedoniae regio, media inter tres illas linguas, quae a Chalcidice peninsula in mare procurrunt, nunc *Longos* appellata (cf. liber meus geogr. III. p. 1063.); unde *Sithonius* apud poëtas interdum i. q. Thracius. Cf. v. e. Hor. Od. III, 26, 10. et Ovid. Am. III, 7, 8., ubi pariter *Sithonia nix* commemoratur, Hor. Od. I, 18, 9. Ovid. ex P. IV, 7, 25. Met. XIII, 571. Her. XI, 13. Stat. Theb. III, 287. etc. (Cf. etiam Wagn. de Iunio Philarg. P. II. p. 18. et Ribbeck. Proleg. p. 146.) Calpurn. Ecl. XI, 51. locum nostrum sic imitatur: *Sithonias feret ille nives Libycosque calores*. — *subeamus*. *duremus* frigus Thraciae. *Burm.* de cadente in caput magna nivis vi et copia accipiebat. Ceterum quod *hiems aquosa* (quae redit Aen. IX, 671.) iuxta *nives* minus apte commemoretur, Io. Schrader. tentabat *Haemi subeamus aquosi*. Sed recte Wagn. censet, nihil esse mutandum, etsi auctor erroris culpa liberari non possit; nam nives convenire hiemi Sithoniae, aquosam contra Italiae hiemem, quare hoc apud Latinos poëtas ornans sit hiemis epitheton. (Cf. eius Qu. Virg. XL, 3.) *Dormitasse* autem interdum vel optimos scriptores.

Nec si, cum moriens alta liber aret in ulmo,
Aethiopum versemus ovis sub sidere Cancri.
Omnia vincit Amor; et nos cedamus Amori.“

Haec sat erit, divae, vestrum cecinisse poëtam,
Dum sedet et gracili fiscellam textit hibisco,
Pierides; vos haec facietis maxima Gallo,
Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas,
Quantum vere novo viridis se subicit alnus.
Surgamus; solet esse gravis cantantibus umbra,

70

75

inter omnes constat. Cf. adnot. ad Ecl. (V, 27. VI, 74.) VIII, 30. (supra v. 59.) Geo. I, 222. III, 435. IV, 211. 408. etc. — 67. Verba *cum moriens a. liber aret in u.* mediam aestatem, summum aestatis ardorem indicant. *Liber*, proprie pars corticis interior, hic pro cortice omnino positus; *moriens* autem i. q. arescens, tabescens aestu. Cf. Ecl. VII, 57. Claud. I, 217 sqq. *arundo, Quam neque fas Zephyris frangi, nec sole perustam Aestivo candore mori*. Stat. Theb. V, 527. *percussae calidis afflatibus herbae, Qua tulit ora* (draco), *cadunt, moriturque ad sibila campus*; ex quibus locis intelligitur, proprie abundare vel Partic. *moriens*, vel verbum *aret*; sed solent boni scriptores haud raro voces eiusdem vel admodum affinis significatus coniungere. Cf. Geo. IV, 425. Aen. II, 458. XI, 726. etc. et Schrader. ad Musaeum p. 250. — 68. „*Aethiopum versemus ovis*, pro: inter Aethiopes, in Aethiopia, *versare* h. l. [huc et illuc] agere, pascere, ex *πολεῖν*, unde *αἰπόλος, οἰοπόλος* etc.“ Heyn. Quam explicationem recte probat Wakef. ad Lucr. V, 478., ubi sermo est de sideribus, quae *corpora viva versent*, i. e. moveant, agitent, sedes suas mutando. Barth. male coni. *servemus*. Gebauer. Progr. p. 5. comparat Theocr. VII, 113. *πυμάτοισι παρ' Αἰθιοπέσσι νομείοις*. — *sub sidere Cancri*, sub tropico. Cf. Ovid. Met. X, 126. *Aestus erat mediusque dies, solisque vapores Concava litorei fervebant brachia Cancri* et Lucan. X, 259. *calidi brachia Cancri*. De Cancro, zodiaci signo, vid. Aratus Phaen. 490 sqq. 538. 544. Diosem. 892. 995. Hyginus Poët. Astron. II, 23. III, 22. Geminus Isag. c. 16. Colum. X, 313. alii. — 69. Heynio nexus sententiarum paullo durior videtur, sine iusta causa. Gallus rediens ad sanam mentem et consilio amorem sanandi vel levandi desistens hoc dicit: „*Omnia vincit Amor; et cum vincat Amor omnia, nec flectere eum possimus, age, etiam nos cedamus*.“ De repetito *Amoris* nomine cf. adnot. ad Ecl. V, 44. et de productione ultimae syllabae voc. *Amor* ad Ecl. IV, 51. Ceterum hunc versum imitatus est auctor Cir. 436. *Omnia vincit Amor; quid enim non vinceret ille?* — 70. Finito Galli carmine iam de se loquitur poëta, ad Musas conversus. — 71. *Dum sedet*. Patet, Praesens interpositum pertinere ad *cecinisse*. Cf. Aen. X, 55—58. — *fiscella*, calathus in usum cogendi lactis. Cf. Tibull. II, 3, 15. *Tunc fiscella levi detexta est vimine unci*. De fiscellis, quas texere otiosorum erat agricolarum et pastorum, cf. Geo. I, 266. Colum. VII, 8, 3. Calpurn. Ecl. III, 68., qui hunc locum respiciens scribit: *Sed mihi nec gracilis sine te fiscella salicto Textitur*. — De *hibisco* vid. nott. ad Ecl. II, 30. Ribbeck. hic cum Cod. Pal. scripsit *ibisco*, supra vero l. l. *hibisco*. — 72. *facietis* (ut sint) *maxima*, gratissima, acceptissima, ideoque etiam maximi aestimata. — De repetito *Galli* nomine cf. not. ad Ecl. VI, 20. — 73 sq. Ursinus et Coningt. comparant Pind. Nem. VIII, 40. *αὔξει δ' ἀρετῆς, χλωραῖς ἕρσαις ὡς ὅτε δένδροον ἄσσει*. — 74. „*viridis se subicit alnus*, tenera crescit, cf. Geo. II, 19.; est ab iis, quae se attollunt, sursum erigunt, emicant, ductum; haec etiam *se subicere* dicuntur, ut flamma Geo. IV, 385. [ut contra *se subducere* est i. q. decre-scere: cf. Ecl. IX, 7.] Ab eadem re duxit imaginem Famae Hor. Od. I, 12, 45. *Crescit occulto velut arbor aevo Fama Marcelli*.“ Heyn. Vales. in Valesianis p. 182. coni. *subrigit*. Sed recte vulgatam defendit Burm., qui conferendus est ad Albinov. Eleg. ad Liv. 256. et ad Rutil. Itin. I, 347. Cf. etiam Geo. II, 19. — 75. *gravis cantantibus umbra* i. e. nociva. Cf. Lucr. VI, 783 sqq. *Arboribus primum certis gravis umbra tri-*

Iuniperi gravis umbra, nocent et frugibus umbrae.
Ite domum saturae, venit Hesperus, ite capellae.

*buta Usque adeo, capitis faciant ut saepe dolores, Si quis eas subter iacuit prostratus in herbis, ad quem locum Wakef. hic vocem cantantibus „frigere neque loci sensum satis implere“ dicit, quare ipse cantantibus, i. e. eunctantibus, legendum esse suspicatur, quod iam Titio Controv. X, 1. in mentem venerat, quodque Barthius in suo Cod. testatur se invenisse. Sed bene se habet vulgaris lectio; cantantibus enim, cum ipsa canendi contentione intus maxime confervescant, frigidiores aerae vespertino tempore sub arboris umbra ductae magis noceant necesse est, quam tacentibus vel placide confabulantibus. — 76. „Iuniperi molestae exhalationes imprimis sub noctem. Inde apud Apollon. IV, 156. ramus, quo medicamenta sua soporifera draconis oculis inspergit Medea, iuniperi est.“ Heyn. Vid. etiam Burm. ad Val. Fl. VIII, 83. Ceterum cf. Lucr. VI, 783 sqq. omninoque de arboribus umbra sua noxiis Plin. XVI, 10, 20. et XVII, 12, 18. De iunipero dictum est ad Ecl. VII, 53. — *nocent et frugibus umbrae*: cf. Geo. I, 121. 156 sq. Pluralis autem *umbrae* pro multa, densa umbra positus, ut Ecl. V, 40. Geo. III, 520. et alibi: quare etiam Geo. I, 342. *densae umbrae* et Aen. I, 311. III, 230. VII, 619. *umbrae* de loco tenebricoso. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX. p. 516 sqq., ubi accuratam invenies dissertationem de variis, quibus Vergilius hac voce utitur, significationibus. De toto autem versu 76. Heyn. ita iudicat: „E nonnullis apud Pierium hic versus exciderat: et ratio subesse visa est viris doctis, cur sublaturum malent; nam sententia a loco est aliena. Poëta sub iunipero cur sedebat, si umbra gravis est? Saltem otiosa est exornatio sententiae antecedentis versus: quae tamen ferri possit.“ Sed reputemus, iuvenilia haec esse poëtae carmina, quae hic ibi loquacitate quadam laborare lectorem subacti iudicii pulchrique et elegantis sensu praeditum offendente, mirari non possumus. Contra nemo facile dixerit, unde hic versus in contextum immigraverit, si eum Vergilio abiudicare voluerit. Quisque autem videt, ita cohaerere sententias: Umbra arborum omnino cantantibus gravis, imprimis vero iuniperi; quod non mirum, cum vel frugibus multam umbram nocere videamus. — 77. *Ite domum saturae*. Cf. Ecl. I, 74. VII, 44. — *saturae capellae* apparent etiam ap. Ovid. Met. XV, 472. Cf. etiam Ecl. VII, 44. *pasti iuveni*. — *venit Hesperus*, in conspectum venit, sole occidente oritur, i. q. Ecl. V, 86. *processit Vesper Olympo*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IX, 47. et Hor. Od. II, 9, 10. *Vespero surgente, et surgentibus astris*. *Venire* simili sensu legitur Ecl. V, 82. *venientis sibilus Austri*. Aen. X, 241. *Aurora veniente*. Cf. etiam Geo. I, 322. II, 58. 519. Aen. VII, 587. VIII, 525. X, 99. etc.*

P. VERGILI MARONIS

GEORGICON

LIBER PRIMUS.

AD C. CILNIUM MAECENATEM.

ARGUMENTUM.

Georgica, seu de *re rustica* praecepta, arationem, arborum (vitiū imprimis et olearum) culturam, rem pecuariam et apiariam complectuntur. Quod totius carminis *argumentum* exponitur v. 1—4. Tum sequitur *invocatio* numinum agrestium cum ipso Caesare Augusto (5—42.). Ipsius argumenti tractatio incipit ab iis operibus rusticis, quae sationem praecedunt (43—99.) et primum quidem agitur de *aratione* (43—70.) et docetur, *quando* incipienda sit (43—49.), qua in re ante omnia *caeli solisque natura* est exploranda (50—63.), deinde *quomodo* instituenda sit (64—70.). Solum variis modis recreandum et corroborandum (71—93.) atque molliendum s. effodiendum est (94—99.). Sequitur locus de *satione* et exponitur, quae post sementem prosint futurae segeti (100—159.). Quare agitur de optima tempestate (100—103.), de glebis conterendis (104. 105.), de solo irrigando (106—110.), de segetis depastione (111—113.), de nimio humore deducendo (114—117.), de malis segetem vexantibus (118—121.). Cum autem in his multum laboris et aerumnae tolerandum sit, poëta digreditur ad *causas* huius rei *mythicas* inde a Saturni aetate et exponit, quomodo impedimentis agriculturae post auream illam aetatem obortis occurrendum sit (118—159.). Inde agitur de *instrumento rustico* (160—175.); tum de *area* ad terenda grana paranda (176—186.); et docetur, unde iudicium de futuro anni proventu facere liceat (187—192.); deinde sermo est de semine medicando (193—196.), et deligendo (197—203.). Transit auctor ad *tempora operum rusticorum* apte deligenda et primum quidem agit de tempore sationis (204—230.). Sequitur *digressio* de solis cursu annuo et quatuor anni tempestatibus, quas opera rustica debeant respicere (231—256.). Deinde exponitur, quae curanda sint tempore pluvio (257—267.), diebus festis (268—275.), certis quibusdam mensis diebus (276—286.), noctu (287—296.), interdiu (297—310.), et alia quidem per calorem aëris (297—299.), alia hieme (300—310.). Ita viam sibi parat poëta ad duas procellosas *anni tempestates* describendas, alteram autumni, alteram veris ineuntis, et exponit, quando ingruant (311—334.) et quae tutamenta contra eas sint adhibenda (335—350.). His adicitur locus de certis tempestatum per vices succedentium *prognosticis* (351—465.) Et primum quidem agitur de ventorum (356—369.), tum de pluviae (370—392.), postremo de sudi serenique caeli (393—423.) prognosticis; quae sequuntur signa e lunae (424—437.) et solis (438—465.) observatione capienda. Quibus auctor viam sibi struit ad excursum de *prodigiis* Iulii Caesaris nece facta bellum civile subsecutum portendentibus (466—497.) et ad vota pro Augusti salute facienda (498—514.)*

* Ceterum Franckius Fast. Hor. p. 23. hunc librum I. a Vergilio iam a 719. seorsim editum esse minus probabiliter arbitratur. Cf. quae contra eum disputat Ribbeck. Proleg. p. 17. et p. 45., qui totum quatuor librorum opus una prodixit ex primis (I, 1—5.) et postremis eius verbis (IV, 559—566.) recte concludit.

Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram
Vertere, Maecenas, ulmisque adiungere vitis
Conveniat, quae cura boum, qui cultus habendo
Sit pecori, apibus quanta experientia parcis,

Primis quatuor vers. argumentum operis exponitur: *agricultura et rusticatio* lib. I.; *vitium et omnino arborum cultura* lib. II.; *res pecuaria* lib. III.; *res apiaria* lib. IV. Animadvertenda autem in totius carminis *οἰκονομία* s. ordine pulcherrima gradatio a minori ad maius, ex qua incipit poeta a graminibus et herbis, transit deinde ad frutices et arbores, tum, a rebus inanimatis ad animatas vitaeque praeditas transgressus, de animalibus agit, et postremo quidem de apibus, sollertia sua et industria ad hominum similitudinem accedentibus. — 1. Hoc versu Hesiodi operis titulum *ἔργα καὶ ἡμέραι* expressum esse, iam Servius docuit. — *laetas segetes*, fertiles, foecundas, ut nos *fröhliche Saaten*, i. e. *üppige*. Hesiod. *Egy.* 775. *εὐφρονα καρπὸν* dixerat. Cf. Cic. de Or. III, 38, 155. *laetas segetes etiam rustici dicunt* etc. Colum. II, 15. *laetas segetes excitare*. Infra v. 101. *laetissima farra*, *Lactus ager*. Varr. R. R. I, 23. extr. et Cat. R. R. 6. in. *ager lactus* etc. — *quo sidere*, quo tempore, quibus mensibus; cum sol quovis mense aliud Zodiaci signum ingrediatur. Cf. autem v. 68. 208. 221. etc. Idem infra v. 354. *quo signo*. Ceterum respexit hunc locum poeta Anth. Lat. Burm. II, 189, 5. *Quid faciat laetas segetes, quae sidera servet Agricola*. — 2. *terram vertere*, aratro (quod additur v. c. Hor. Sat. I, 1, 28.), vel ferro (ut Geo. I, 147.), vomere (Lucr. I, 212.), bidente (Colum. IV, 5.) etc. Sine eiusmodi additamento etiam apud Colum. III, 13, 8. *collis in quatuor pedes vertendus*, et alibi; quare apud Ovid. Met. I, 425. *versae glebae*. — C. Cilnius *Maecenas*, eques ille Romanus et Octaviani Augusti familiarissimus, qui literarum, imprimis poësis, fautor et patronus longe celeberrimus, ut hoc carmen, ipsi propterea dedicatum, conderet, Vergilium nostrum excitaverat. (Cf. Diss. de Verg. vita et carm. p. XX. cum nota 45.) Diem supremum obiit eodem, quo Horatius suus, anno U. C. 746., undecim annos post Vergilium. (Cf. de eo imprimis Meibom. de C. Cilii Maecenatis vita etc. Lugd. Bat. 1653. 4. Frandsen. *C. Cilii Maec.*, *eine histor. Untersuch.* Altona 1843. 8. Matthes de C. Cilii Maec. vita in Symbolis Liter. Vol. V. p. 1—36.) Peerlk., offendens in Maecenate nudo nomine et ante Deos Augustumque appellato, p. 114. eius nomini audaci coniectura substituit vitium epitheton *Aminacas*, coll. Geo. II, 97., atque p. 371. etiam alia in hoc loco vituperat, quae excusare studet Ladew. Progr. p. 14. — *ulmis adiungere vites*, ex Italorum more, de quo dictum ad Ecl. II, 70. III, 10. IX, 41. et Geo. II, 89. Ceterum *vites* pro omnibus omnino arboribus frugiferis ponuntur, species, et primaria quidem, pro toto genere; nam totius libri secundi argumentum his verbis continetur. — 3. De re pecuaria agam. Quod attinet ad coniuncta verba *cura et cultus* cf. Cic. N. D. II, 63, 158. (*Oves nullum fructum edere ex se sine cultu hominum et curatione potuissent*, iam ab Heynio laud. — *qui cultus habendo sit pecori*, i. q. qui cultus, quae cura adhibenda sit, ut pecus recte habeatur, i. e. servetur et suppleatur (vid. infra). Cf. Geo. II, 178. *quae sit rebus natura ferendis* (i. e. quod agri ingenium aptum sit rebus ferendis). — *Pecus habere* igitur h. l. recte curare et facere omnia, quibus illud servetur. Cf. Colum. VIII, 5, 19. *curandum erit, ut tepide habeantur pulli*. Alibi simpliciter pro alere legitur, ut Geo. III, 159. et Phaedr. III, 3., ubi vid. Burm. — *qui cultus*, alii Codd. et editt. *quis cultus*, male. Cf. adnot. ad Ecl. I, 18. — 4. *pecori*, minoribus animalibus domesticis, ovibus maxime et capris, quae opponuntur bubus. — *pecori, apibus*. Ita Heins. ex Med. et optimis libris restituit pro vulg. *pecori atque apibus*, quam mutationem vana de metro sollicitudo provocavit. Cf. adnot. ad Ecl. II, 25. 53. et III, 5. — „*quanta*, quae [potius: quam magna], *experientia apibus*, sc. habendis, seu apum habendarum ad mellificium